

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2015

**MGSE-009 : GENDER ISSUES IN WORK,
EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer **any five** of the following questions.
All questions carry equal marks.*

1. (a) Discuss gender based discrimination in the labour market by using macro Economic data. 10
- (b) Define "Informal Economy". Discuss it from a gender perspective. 10

2. Compare gender stratification in pre - industrial, industrial and post - industrial societies. 20

3. (a) Discuss the importance of providing gender-specific facilities at the work place. 10
- (b) List the gender - specific facilities and support services recognized by Indian laws and policies. Explain. 10

4. Define 'Core Economy'. Analyse women's role in the Core Economy. 20

5. (a) Analyse different institutional barriers faced by women in contributing to the labour market. **10**
- (b) "Women Contribute to the National income". Discuss the above statement with suitable examples. **10**
6. (a) Which are the determinant factors of wage differentials ? **10**
- (b) What are the reasons for the wage differentials ? **10**
7. (a) What are invisible and visible work ? Explain. **10**
- (b) List and discuss the reasons for under enumeration and under valuation of women's work. **10**
8. Write short notes on **any four** of the following : **5x4=20**
- (a) WTO (World Trade Organization)
 - (b) GAD Approach
 - (c) Vishakha Judgement
 - (d) Special Economic Zones
 - (e) Work Participation Rate
-

एम.ए. में जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2015

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोजगार एवं उत्पादिता में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) श्रम बाजार में स्त्री-पुरुष आधारित भेदभाव की चर्चा, 10 समष्टि आर्थिक आँकड़ों का प्रयोग करते हुए कीजिए।
(b) “अनौपचारिक अर्थव्यवस्था” को परिभाषित कीजिए। 10 जेंडर के परिप्रेक्ष्य में इसकी चर्चा कीजिए।
2. पूर्व-औद्योगिक, औद्योगिक एवं उत्तर-औद्योगिक समाजों में 20 विद्यमान जेंडर स्तरीकरण की तुलना कीजिए।
3. (a) कार्यस्थल में जेंडर-विशिष्ट सुविधाएँ प्रदान करने के 10 महत्व की चर्चा कीजिए।
(b) भारतीय कानून एवं नीतियों के तहत मान्यता-प्राप्त जेंडर विशिष्ट सुविधाओं एवं सहयोग सेवाओं को सूचीबद्ध कीजिए। 10

4. ‘मूल अर्थव्यवस्था’ को परिभाषित कीजिए। मूल अर्थव्यवस्था में महिलाओं की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20
5. (a) श्रम बाजार में योगदान देने में महिलाओं के सम्मुख आने वाले विभिन्न संस्थागत अवसरों का विश्लेषण कीजिए। 10
 (b) “महिलाओं का राष्ट्रीय आय में खासा योगदान है” इस कथन की चर्चा, उचित उदाहरण देकर कीजिए। 10
6. (a) मज़दूरी विभेदन के निर्धारक-कारक कौन से हैं? 10
 (b) मज़दूरी में अंतर (विभेदन) होने के कारण कौन से हैं? 10
7. (a) प्रत्यक्ष और परोक्ष कार्य कौन से हैं? वर्णन कीजिए। 10
 (b) महिलाओं के कामकाजों को कम गिनने और कम महत्व आँकने के कारणों की सूची बताइए और चर्चा कीजिए। 10
8. संक्षेप में **किन्हीं** चार पर टिप्पणी लिखिए : 5x4=20
 (a) डब्ल्यू.टी.ओ. (विश्व व्यापार संगठन)
 (b) गैड (GAD) दृष्टिकोण
 (c) विशाखा निर्णय
 (d) विशेष आर्थिक अंचल (ज़ोन)
 (e) कार्य सहभागिता दर
-